书书书

福 建 省 民 政 厅
中共福建省委组织部
福 建 省 教 育 厅
福 建 省 财 政 厅
福建省人力资源和社会保障厅

文件

闽民建 〔２０１９〕２９号

福建省民政厅等五部门关于组织实施２０１９年

高校毕业生服务社区计划的通知

各市、县 （区）民政局，党委组织部，政府教育局、财政局、人

社局，平潭综合实验区社会事业局、党群工作部、财政金融局，

各高等学校：

根据省政府关于做好高校毕业生就业工作的部署要求，现就

组织实施２０１９年高校毕业生服务社区计划有关事项通知如下：

一、工作任务

２０１９年，全省统一招募３００名高校毕业生，安排到纳入县

—１—

级基本财力保障范围的县 （市、区）的城市社区从事社区工作，

服务期限为２年。各有关市、县 （区）根据省里下达的招募计

划，具体组织实施。

二、组织招募

（一）招募对象和条件。招募对象为２０１９年省内全日制普通

高校、省外全日制普通高校福建生源应届高校毕业生和近年来未

就业高校毕业生 （不含成人教育培养类别等非全日制高校毕业

生），并具备以下条件：一是思想政治素质好，组织纪律观念强，

志愿到社区从事工作；二是学习成绩良好，具有相应的专业知

识，善于沟通，有较强口头表达和文字表达能力；三是具有敬业

奉献精神，遵纪守法，作风正派，服从分配；四是往届高校毕业

生年龄一般不超过２５周岁 （１９９４年７月１日后出生），研究生学

历放宽至２８周岁 （１９９１年７月１日后出生），应届高校毕业生无

此要求；五是身体健康，符合规定的体检要求。

（二）招募原则和程序。招募工作坚持 “公开、平等、竞争、

择优”的原则。对报名参加招募的高校毕业生在同等条件下，优

先招募派遣家庭经济困难并就业困难的高校毕业生、少数民族高

校毕业生和岗位所在地县 （市、区）、乡镇 （街道）生源的高校

毕业生。具体招募派遣工作由各级民政部门牵头，组织、人社、

财政、教育部门配合实施。

１．名额分配。福州市１５名，漳州市４０名，泉州市３０名，

三明市５０名，莆田市１０名，南平市４５名，龙岩市４５名，宁德

市５５名，平潭综合实验区１０名。

—２—

２．组织报名 （３月２６日—４月２１日）。设区市 （含平潭，

下同）民政、人社部门共同研究制订招募方案，报省民政厅审

定后，统一在 “福建民政”门户网站、福建省人社厅门户网

站、福建省毕业生就业创业公共服务网和当地相关网站面向社

会发布，组织报名。组织招募期间，各地各有关部门在各自网

站和所属人才服务机构网站的首页显著位置与 “福建民政”门

户网站的 “高校毕业生服务社区计划”建立链接 （网址：

ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ｆｊｓｍｚｔ．ｇｏｖ．ｃｎ／ｘｘｇｋ／ｚｔｚｌ／ｇｘｂｙｓｆｗｓｑｊｈ）。各高等

学校要充分利用校内广播台、校园网、公告栏、海报等媒体，广

泛宣传服务社区计划招募信息和相关政策。

符合招募条件的高校毕业生，在规定期限内选择合适的岗位

报名。报名人员对本人所提交信息的真实性负责，所填信息与岗

位要求不符或填报虚假信息的，一经查实，立即取消报名和派遣

资格。２０１９年应届高校毕业生须在７月３１日前取得毕业证书，

未获得毕业资格的，将取消派遣资格。

３．审查考核 （４月２２日—５月２０日）。设区市民政局对报名

人员进行审查考核，确定参加体检的高校毕业生名单。具体审查

考核办法由各设区市根据工作实际制订。

４．组织体检 （５月２１日—５月３０日）。设区市民政局统一指

定时间和医院，参照公务员录用体检标准，组织入选的高校毕业

生进行体检。

５．确定人选 （６月１日—６月２０日）。设区市民政局根据体

检情况，确定人选，面向社会公示。经公示无异议的，确定为正

—３—

式招募人员。

６．签订协议 （６月２１日—６月３０日）。设区市民政局组织入

选的毕业生签订 《福建省高校毕业生服务社区计划协议书》，并

将名单上报省民政厅备案。

７．岗前培训 （７月１日—７月１０日）。省民政厅统一组织服

务社区高校毕业生进行上岗前的集中培训。

８．派遣报到 （７月１１日—７月１５日）。设区市民政局派遣服

务社区高校毕业生到服务社区所在的县 （市、区）民政局报到。

接收单位应做好服务社区高校毕业生的接收工作，并办理相关

手续。

三、政策支持

（一）服务社区高校毕业生服务期间的生活补贴每人每月

３１５９元。同时，由服务所在县 （市、区）民政局依托当地人社

部门所属人才服务机构，按照缴费时点上一年度全省在岗职工平

均工资的６０％统一办理社会保险 （基本养老、基本医疗、失业、

生育、工伤）和人身意外伤害保险。

（二）实行贫困生助学贷款国家代偿政策。服务社区高校毕

业生在校期间的国家助学贷款本息，由省级财政按每人每年

２０００元代为偿还。

（三）在全省公务员录用考试中，安排当年招录计划数１５％

的职位，定向招录当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合

格的服务社区计划等服务基层项目高校毕业生。

（四）市、县 （区）相关事业单位公开招聘工作人员，应拿

—４—

出一定比例，聘用当年服务行将期满考核合格和服务期满考核合

格的服务社区计划等服务基层项目高校毕业生。当年服务期行将

期满考核合格和服务期满考核合格服务社区高校毕业生，报考

省、设区市事业单位的，笔试总分加３分；报考县 （市、区）、

乡 （镇）事业单位的，笔试总分加５分。

（五）对于服务期满考核合格、符合用人单位岗位要求并愿

意继续留在服务县 （市、区）街道 （乡镇）工作的高校毕业生，

由服务社区所在县 （市、区）人社部门根据具体情况选聘在相关

街道 （乡镇）所属有空编的事业单位工作。

（六）服务期满考核合格并符合报考条件的，在服务期满后

三年内报考省内普通高校硕士研究生，在同等条件下招生单位优

先录取。对于已被录取为研究生的应届高校毕业生参加高校毕业

生服务社区计划的，学校应为其保留学籍至服务期满。

（七）服务期间，由公共人才服务机构免费提供档案保管等

人事代理服务，并建立服务期满高校毕业生专门人才数据库，有

针对性地提供就业指导和推荐服务，帮助其落实就业单位。有创

业意愿的，及时纳入当地 “大学生创业引领计划”等，有针对性

地提供创业公共服务，按规定享受相关扶持政策。

（八）服务期满考核合格被机关事业单位录 （聘）用的或进

入国有企业就业的，其服务期间计算工龄，其参加工作时间按其

到基层报到之日起计算。其中：被录用为公务员的，试用期工资

可高于直接从各类学校毕业生中录用公务员的试用期工资，按相

同学历新录用公务员转正定级工资标准低１个级别工资档次的数

—５—

额确定；被事业单位聘用，岗位工资按所聘岗位确定，薪级工资

比照本单位相同学历新聘用人员定级工资标准确定。

凡通过享受政策待遇，被录 （聘）为公务员或事业单位工作

人员的服务基层项目高校毕业生，不再享受报考公务员和事业单

位专项职位、报考事业单位加分和基层事业单位考核聘用等就业

优惠政策。

四、服务管理

（一）户口、档案、组织关系管理。服务期间，户籍关系由

毕业生自行迁往家庭户籍所在地。毕业生档案统一转至服务县

（市、区）人社部门所属人才服务机构管理。党团组织关系由毕

业生凭党团组织关系介绍信转至服务社区。服务期间申请入党

的，由服务社区党组织按规定程序办理。

（二）经费保障

１．服务社区高校毕业生服务期内的生活补贴、社会基本保

险、体检、培训经费以及国家助学贷款本息补助从省级就业专项

资金中安排。

２．各有关市、县 （区）民政局要按照政策规定，及时、足

额落实高校毕业生的生活补贴、社会保险和国家助学贷款补助等

资金。服务期间解除协议的，应于次月起停发生活补贴。每年年

底前，将高校毕业生资金使用情况及时上报省民政厅。

（三）日常管理。各市、县 （区）民政部门要按照 “谁用人、

谁负责”、培养使用并重和分级管理的原则，加强对高校毕业的

教育管理工作。

—６—

１．服务社区高校毕业生所在的县 （市、区）民政局、所在

街道 （镇）和社区的主要负责人要担负起高校毕业生服务社区计

划组织实施的领导责任，经常督促落实、检查指导高校毕业生日

常管理工作，及时了解其在社区服务情况，提供工作和生活条件

保障，组织教育培训和安全健康等日常管理工作。

２．服务社区高校毕业生原则上一个社区安排１名，最多不

超过２名。服务期间，上级机关不得随意借调或调整服务岗位，

因特殊情况需要借调或调整的，应由本人提出申请，服务社区、

接收单位及所在县 （市、区）民政局审核同意，设区市民政局批

准后，报省民政厅备案。高校毕业生应按照协议规定期限完成服

务工作，由于身体状况等特殊原因不能继续服务的，应提出解除

协议申请，经省民政厅批准，并履行有关手续，方可离开。服务

期未满自行离开或解除协议的，不享受相关优惠政策。

３．服务社区高校毕业生的年度考核工作由县 （市、区）民

政局会同人社局组织实施，设区市民政、人社部门负责本区域考

核工作的统筹协调和指导。考核结果报送服务社区所在县 （市、

区）人社部门，存入本人档案，并报省民政厅备案。服务期满考

核合格的，经省民政厅、省 “三支一扶”工作协调管理办公室审

核，颁发 《福建省高校毕业生服务基层项目证书》，作为服务期

满后享受相关优惠政策的依据。

４．对管理服务不到位、优惠政策不落实的市、县 （区），省

民政厅将调整其今后的招募名额，直至停止招募。

（四）服务社区高校毕业生服务期满后自主择业。设区市和

—７—

县 （市、区）民政部门要建立日常跟踪和定期跟踪工作制度，安

排专人具体负责，完善动态化的就业数据库，及时准确掌握就业

情况，积极做好各项就业跟踪统计工作。统计结果应及时上报省

民政厅备案。

联系人：林卓、梁惠，通讯地址：福州市鼓楼区鼓东路４４

号，邮编：３５０００１，联系电话：０５９１—８７６７６１８９、８７５４８４６３ （兼

传真），电子邮箱：ｆｊｊｃｚｑｃ＠１６３．ｃｏｍ。

　福 建 省 民 政 厅 中共福建省委组织部 福 建 省 教 育 厅

福 建 省 财 政 厅 福建省人力资源和
社会保障厅

２０１９年３月２６日

（此件主动公开）

福建省民政厅办公室 ２０１９年３月２６日印发

—８—